
 

1 
 

 

Alle Docenti interessate 

All’albo istituzionale on line 

 Ad Amministrazione trasparente 

Agli Atti dell’Istituto 
Al fascicolo di progetto  

    Al sito web www.direzionesanfrancesco.edu.it    

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE CON RUOLO DI 
TUTOR a far valere sul progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo Plus 
CUP: C74D24000650007 
CODICE IDENTIFICATO DEL PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-254 
TITOLO DI PROGETTO: “Una Scuola , tanti Bambini” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

http://www.direzionesanfrancesco.edu.it/




 

2 
 

della giustizia»; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 
delle competenze digitali; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, 
in particolare, l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 
91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, i commi 547 – 554, in tema di 
iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 
tutti i cicli scolastici; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle società 
della conoscenza europee; 
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020 
dell’Italia che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 512 
final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura e nelle 
competenze digitali di educatori e discenti, anche rafforzando i percorsi didattici relativi alle discipline 
STEM; 
VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 «Ripensare l’istruzione e la formazione per l’era 
digitale» di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione al 
Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della 
parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, 
dell’ingegneria e della matematica (STEM); 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 



 

3 
 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la candidatura prot. 3693 del 23/05/2024 presentata dall’Istituto;  
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI prot. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus; 

VISTI    i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 2 del 16/05/2024;  

VISTA   la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 40 del 22/05/2024;  
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2021-2027; 
VISTO il Decreto di Assunzione a Bilancio prot.n. 4137 del 26/08/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di Esperti 
interni/esterni in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, per una durata necessaria alla 
conclusioni dei percorsi formativi;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 
che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi esperti 
interni/esterni aventi ad oggetto i seguenti percorsi :  

● Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus per n. 13 moduli che avranno una durata rispettivamente pari a 30 ore.  

CUP: C74D24000650007 CODICE IDENTIFICATO DEL PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-254 
TITOLO DI PROGETTO: “Una Scuola , tanti Bambini”; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile unico del procedimento la 
Prof.ssa PASQUA LOVIGLIO , in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 



 

4 
 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Prof.ssa PASQUA LOVIGLIO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot.n. 4669 del 30/09/2024; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 4/07/2023; 
RAVVISATA la necessità di individuare le figure per le seguenti attività, funzionali alla realizzazione del progetto in 
oggetto:  personale per gli incarichi di Tutor; 
VISTA la delibera n.3 del 14/10/2024 del collegio docenti di individuazione dei docenti tutor d’aula per 
l’attuazione del progetto in oggetto; 
VISTA la disponibilità dei docenti in indirizzo a ricoprire l’incarico di Tutor d’aula per il modulo formativo 
assegnato dal Dirigente Scolastico;  
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di TUTOR : 
 

N° TITOLO MODULO  TUTOR ASSEGNATO  CLASSE N° ORE 

1 FACCIAMO MUSICA RONDINONE R. 2 E 30 

2 MUSICA ED EMOZIONI GRIMALDI M.G. 2 C 30 

3 MUSICA ED ARMONIA CASERTA M. 2 G 30 

4 INCANTO MIRIELLO R. CORO PICCOLI CANTORI 30 

5 MUSICA E RITMO GIORDANO R. 2 B 30 

6 ARTE ED EMOZIONI PETRASSI E. 1 G 30 

7 MUSICA E FILASTROCCHE PALMA R. 2 F 30 

8 IL MIO CANTO LIBERO MIRIELLO R. CORO PICCOLI CANTORI 30 

9 DANZA E RITMO INDRIO C. 1 E 30 

10 DANZA E SUONO CAGNAZZI M. 1 F 30 

11 ARTE WOW! COLONNA M. 2 A 30 

12 GIOCARE CON L'ARTE CICCIMARRA V. 1 H 30 

13 DANZA E ARMONIA BUONGALLINO M.G. 2 D 30 

 

 Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al  termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2025. 
Il calendario di progetto verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il gruppo di 
supporto e avrà effetto vincolante per la figura nominata. 
 



 

5 
 

Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione del calendario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico.  L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà 
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Timesheet e/o foglio firma. 

Art. 4 Compiti 
Il Tutor, nell’espletamento dell’incarico si impegna a fornire i seguenti servizi: 

1. Partecipare ad eventuali incontri di condivisione ed organizzazione delle attività formative secondo le 
modalità stabilite dalla dirigente scolastica. 

2. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti del 
progetto, che deve essere suddiviso in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze 
da acquisire . 

3. Curare la completa iscrizione dei destinatari in GPU, dove specifica le date del calendario delle 
lezioni, scarica il foglio firme ufficiale giornaliero e provvede alla raccolta di tutte le firme dei 
partecipanti, degli esperti compresa la propria. 

4. Segnalare immediatamente se il numero dei partecipanti scende sotto i 20. 
5. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata. 
6. Mantenere il contatto con i consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti in GPU. 
7. Inserire on line la votazione nelle principali materie curruculari pre e post intervento. 
8. Svolgere compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all’azione e compiti 

di collegamento generale con la didattica istituzionale. 
9. Verificare, in collaborazione con l’esperto, le competenze in ingresso e in uscita dagli interventi ed 

inserire in piattaforma la documentazione delle prove di verifica sui livelli iniziali e finali degli alunni 
ed i dati richiesti su: risorse impiegate, esiti raggiunti, criticità. 

10. Valutare, tramite questionari, il grado di soddisfazione dei destinatari ed inserire on line i risultati 
della somministrazione dei questionari sulla percezione dell’offerta formativa. 

11. Raccogliere i materiali prodotti durante le attività (slide, documentazione, test di verifica, ecc.) e 
metterli a disposizione dei colleghi, anche tramite pubblicazione in un apposito repository sul sito 
web dell’istituto. 

12. Disseminare ai colleghi, in appositi incontri, quanto appreso durante le attività. 
13. Partecipare ad un eventuale evento conclusivo di presentazione alla cittadinanza delle attività e dei 

principi veicolati con il progetto. 

Art. 5 Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico sarà corrisposto un compenso di € 30,00/ora, omnicomprensivo di tutti gli oneri    
a carico stato e personale (lordo stato), per un importo complessivo di € 900,00 (lordo stato), corrispondente ad 
un carico orario di N. 30 ore così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico a da parte del Dirigente Scolastico. 
 
 
 
 
 



 

6 
 

Art. 12 – Responsabile Del Procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo n. 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del procedimento”, il 
responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico protempore. 
 
Art. 13 – Tutela Della Privacy  
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 
comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti 
connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del 
presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per 
il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito 
dell’attività istituzionale dell’istituto. 
 
Art. 14 – Pubblicizzazione E Diffusione 
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - sezione bandi di 
gara e contratti e sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale nell’apposita area dedicata ai 
PNRR. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Pasqua Loviglio 

 


		2024-11-18T09:04:37+0100
	PASQUA LOVIGLIO




